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[Ole Henriksen] 

folk kommer og sælger bøger ved døren -  
det kan man nok kalde for et pres, som ikke 
svarer til de etiske regler for markedsføring 
osv. -  end der er tilfælde, hvor fagbevægel-. 
sen soger at hverve medlemmer, som kun 
onsker at komme ind i en A-kasse. 

At generalforsamlinger i A-kassen skulle 
holdes sent, det tvivler jeg meget stærkt på. 
Disse såkaldte generalforsamlinger er jo nog- 
le, der ligger i forbindelse med de enkelte 
forbunds kongresser, hvor der er afsat en hel 
dag til, at de delegerede, som er valgt til A- 
kassen, møder op og holder denne såkaldte 
generalforsamling den sidste dag, altså helt 
uafhængigt af fagforeningen eller fagforbun- 
det. 

Med hensyn til selve forslaget kan vi altså 
ikke medvirke til at lave yderligere stramnin- 
ger. Vi mener, at det er en fagforenings op- 
gave at sikre, at så mange som muligt bliver 
organiseret i en fagforening. Det kan man 
godt nogle gange kalde et pres, men det er i 
hvert fald en helt klar opgave for en interes- 
seorganisation at prøve at få organiseret folk 
og få dem ind i en fagforening, hvor man 
igennem overenskomster og ordnede løn- og 
arbejdsvilkår kan sikre, at man får en rimelig 
tilværelse på arbejdspladsen og ikke bare får 
en rimelig tilværelse, når man bliver arbejds- 
løs. Det er jo de to sider af en menneskelig 
tilværelse i dag. Man skal også have det ri- 
melig godt på en arbejdsplads, og det sikres 
altså kun gennem et medlemskab af en orga- 
nisation. 

Jeg mener, det er naturligt, at lønmodtage- 
re automatisk bliver medlemmer af en fag- 
forening, når de melder sig ind i en A-kasse. 
Det er en gammel, historisk foreteelse, og det 
er jo sådan set fagbevægelsen, der er startet 
med at oprette A-kasserne og dermed også 
helt naturligt har fortsat med at organisere 
folk, når de kom og meldte sig ind. Sådan 
mener vi altså at det skal fortsætte med at 
være. 

Endelig kunne man sige, at det er et 
spørgsmål, om man ikke her blander sig i 
den grundlovssikrede organisationsfrihed. 
Lige så vel som det er tilladt at lægge pres 
på den enkelte for at få vedkommende ind, 
er det klart, at man også kan vægre sig ved 
det, men begge dele er tilladt i henhold til 
grundloven og organisationsfriheden. Det 
spil ophæver man altså ikke ved at skyde 
gråspurve med kanoner her. 

Vi vil altså ikke medvirke til, at det skulle 
ende med et konkret forslag, ej heller om de 
ting, som blev koblet på i sidste ende af hr. 
Hans Jørgen Holm. 

(Kort bemærkning). 

Bo Kristensen (KF): 
For at hr. Ole Henriksen ikke skal misfor- 

stå situationen, skal jeg gøre hr. Ole Henrik- 
sen opmærksom på, at der for mig ikke er 
nogen tvivl om, at hvis en mand er kommet i 
klemme på grund af, at han har købt nogle 
bøger ved en fejltagelse, så har vi markedsfø- 
ringsloven, og den har ganske bestemte for- 
trydelsesregler, hvorimod det for de fagfore- 
ninger, som hr. Ole Henriksen søgte at ret- 
færdiggøre her fra talerstolen, er mere tvivl- 
somt, om der er en fortrydelsesparagraf. Det 
er måske her, de etiske principper kommer 
lidt tydeligere frem, når man ser, at der kom- 
mer en lang række henvendelser, og at hen- 
vendelserne til den enkelte lønmodtager først 
kommer fra det øjeblik, vedkommende har 
meldt sig ind i A-kassen. Det er dér, det eti- 
ske ligesom holder lidt op, når man pludselig 
har fået øje på en ny lønmodtager. Det er i 
orden, at man henvender sig, selvfølgelig, 
men når det bliver til et pres på baggrund af 
et medlemskab af A-kassen, så begynder det 
at være tvivlsomt. 

(Kort bemærkning). 

Hans Jørgen Holm (V): 
Jeg skal være den første til at sige til hr. 

Ole Henriksen, at jeg er skam ked af, at der 
ikke er flere venstrefolk, der melder sig ind i 
fagforbundene, sådan at de bl.a. kunne udgø- 
re en modvægt til hr. Ole Henriksen, når det 
drejer sig om at styre de forskellige fagfor- 
bund. 

Jeg vil i øvrigt stille et spørgsmål til hr. 
Ole Henriksen: hvornår foregår valg af dele- 
gerede så til disse A-kasse-generalforsamlin- 
ger? Ude i de lokale afdelinger tror jeg nok 
at det i hvert fald er ved 11-tiden, man væl- 
ger delegerede. 

(Kort bemærkning). 

Ole Henriksen (SF): 
Valget af delegerede praktiseres forskelligt 

i de forskellige forbund og A-kasser, men det 
er normalt sådan, at de, der bliver valgt som 


